EDITAL – 033/2017/FACELI

ABERTURA DE MATRÍCULAS PARA DISCIPLINAS EM REGIME DE

DEPENDÊNCIA OU ADAPTAÇÃO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

FACELI, PARA O SEMESTRE LETIVO 2017/1

A Diretora Acadêmica da Faceli - Faculdade Ensino Superior de Linhares,
credenciada pela Resolução CEE/ES nº 1343/2006, no uso de suas atribuições
legais, torna público que estarão abertas, no período de 16 de fevereiro de 2017 até
o dia 21 de fevereiro de 2017, na Secretaria Acadêmica desta instituição, as
matrículas para as disciplinas abaixo, em regime de dependência e/ou adaptação
para os Cursos de Administração, Direito e Pedagogia.

I. DAS MATRÍCULAS: LOCAL E REQUISITOS

1.1 As matrículas ocorrerão, de segunda a sexta-feira, no horário de 07h30 às 21h,
no período de 16 de fevereiro de 2017 até o dia 21 de fevereiro de 2017.

1.2  O(a) aluno(a) deverá matricular-se pessoalmente ou por meio de procuração.

1.3 O(a) aluno(a) poderá pleitear matrícula em mais de uma disciplina, desde que
haja compatibilidade de horário. Não será deferido requerimento em que haja
sobreposição de horário regular com horário especial.

1.4 Havendo maior número de inscritos em relação à quantidade de vagas ofertadas,
serão deferidos prioritariamente, nesta ordem:

a) os requerimentos dos alunos em períodos mais avançados;

b) os requerimentos dos alunos que tiverem o maior coeficiente de rendimento.

1.5 A frequência e as avaliações serão de acordo com o Regimento Geral da Faceli.

II. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

2.1 As disciplinas em regime de dependência ou adaptação serão ofertadas
conforme Anexo I.

ANEXO I

ADMINISTRAÇÃO – HORÁRIO REGULAR 2017/1

DISCIPLINA PERÍODO
CARGA

HORÁRIA
Nº DE

VAGAS
TURNO

Filosofia e Ética Empresarial 1° 80 05 Matutino

Língua Portuguesa 1° 80 05 Matutino

Matemática Básica 1° 80 05 Matutino

Metodologia e Introdução à Pratica da
Pesquisa

1° 80 05 Matutino

Teoria Geral da Administração I 1° 80 05 Matutino

Matemática Financeira 2° 80 01 Noturno

Estatística 3° 80 13 Vespertino

Gestão de Custos 3° 80 26 Vespertino

Informática Aplicada à Administração 3° 80 10 Vespertino

Planejamento estratégico 3° 80 02 Vespertino

Psicologia e comportamento
organizacional

3° 80 03 Vespertino

Administração Mercadológica I 4° 80 04 Noturno

Analise e Demonstrativos Contábeis 4° 80 06 Noturno

Gestão de Pessoas I 4° 80 07 Noturno

Logística Empresarial 4° 80 04 Noturno

Pesquisa Operacional 4° 80 09 Noturno

Administração Financeira e Orçamentária
I

5° 80 02 Matutino

Administração Mercadológica II 5° 80 02 Matutino

Estagio Curricular Supervisionado I 5° 100 07 Matutino

Estágio Supervisionado I 5º 120 08 Matutino

Instituições de Direito Público e Privado 5° 40 01 Matutino

Administração da Produção e Operações I 6º 80 02 Vespertino

Administração Financeira
e Orçamentária II

6º 80 05 Vespertino

Controladoria e Auditoria Empresarial 6º 40 03 Vespertino

Estagio Curricular Supervisionado II 6° 100 12 Vespertino

Estágio Supervisionado II 6º 120 08 Vespertino

Gestão de Serviços 6º 40 01 Vespertino

Consultoria Organizacional 6º 40 04 Vespertino

DIREITO - HORÁRIO ESPECIAL 2017/1

Disciplina Período
Carga
horária

Semestre Data Horário

Ciência Política e Teoria
Geral do Estado

1º 80 2017/1
Sábados – 8 às 12

Cronograma a ser definido pela
Coordenação

DIREITO - HORÁRIO REGULAR 2017/1

Introdução ao Empreendedorismo 6º 40 03 Vespertino

Estágio Supervisionado III 7º 120 01 Matutino

Gerência de Projetos 7º 80 01 Matutino

Gestão e Análise de Investimentos 7º 40 01 Matutino

Disciplina Período
Carga

horária
Nº DE

VAGAS
Horário

História e Institutos Jurídicos 1º 80 07 Matutino

Informática Aplicada ao Direito 1º 40 07 Matutino

Iniciação a Pesquisa Científica 1º 40 07 Matutino

Linguagem Jurídica 1º 80 08 Matutino

Teoria Geral do Direito 1º 80 06 Matutino

Introdução Estudo do Direito II 1º 72 01 Matutino

Direito Civil I 2º 80 06 Noturno

Direitos Humanos e Fundamentais 2º 40 06 Noturno

Filosofia Jurídica 2º 40 06 Noturno

Homem, Cultura e Sociedade 2º 40 06 Noturno

Integradora I 2º 40 06 Noturno

Psicologia Jurídica 2º 40 06 Noturno

Teoria da Constituição 2º 80 06 Noturno

Teoria Geral do Processo 2º 40 06 Noturno

Direito Civil II 3º 80 06 Vespertino

Direito Constitucional I 3º 80 08 Vespertino

Direito Penal I 3º 80 08 Vespertino

Direito Processual Civil I 3º 80 07 Vespertino

Integradora II 3º 40 08 Vespertino

Metodologia da Pesquisa 3º 40 08 Vespertino

Direito Administrativo I 4º 80 05 Noturno

Direito Civil III 4º 80 05 Noturno

Direito Constitucional II 4º 80 05 Noturno

Direito Penal II 4º 80 05 Noturno

Direito Processual Civil II 4º 80 05 Noturno

Integradora III 4º 40 05 Noturno

Direito Civil V 6º 80 10 Vespertino

Direito do Trabalho I 6º 80 10 Vespertino

Direito Penal IV 6º 80 10 Vespertino

Direito Processual Civil IV 6º 80 11 Vespertino

Direito Processual Penal I 6º 80 10 Vespertino

Direito Ambiental 7º 40 04 Matutino

Direito Civil VI 7º 80 02 Matutino

Direito do Trabalho II 7º 40 02 Matutino

Direito Empresarial I 7º 80 01 Matutino

Direito Processual Penal II 7º 80 01 Matutino

Estágio de Prática Jurídica I 7º 50 10 Matutino

Juizados Especiais 7º 40 04 Matutino

Prática Jurídica I – Prática Civil 7º 40 03 Matutino

Direito Processual do Trabalho II 9º 80 02 Noturno

Direito Tributário II 9º 80 01 Noturno

Estágio de Prática Jurídica III 9º 50 05 Noturno

Lógica e Argumentação jurídica 9º 40 03 Noturno

Optativa II – Direito Econômico 9º 40 01 Noturno

Prática Jurídica III - Prática Penal 9º 40 02 Noturno

TCC I - Projeto de Pesquisa 9º 40 06 Noturno

Direito Previdenciário 10º 80 01 Noturno

Ética Profissional 10º 40 01 Noturno

Optativa IV – Direito Imobiliário 10º 40 01 Noturno

TCC II – Monografia 10º 40 07 Noturno

Tópicos Especiais Avançados 10º 80 01 Noturno

Tutela dos Interesses Difusos e Coletivos 10º 80 01 Noturno

PEDAGOGIA – HORÁRIO REGULAR 2017/1

Disciplina Período
Carga

horária
Nº DE

VAGAS
Turno

Atividades Práticas I 1º 40 03 Matutino

História da Educação 1º 80 02 Matutino

Informática Aplicada à Educação 1º 80 03 Matutino

Língua Portuguesa I 1º 80 05 Matutino

Literatura Infanto-Juvenil 1º 40 03 Matutino

Psicologia da Educação I 1º 80 06 Matutino

Atividades Práticas II 2° 40 05 Noturno

Bases Sócio-Filosóficas da Educação 2° 40 02 Noturno

História e Cultura Afro-Brasileira 2° 40 03 Noturno

Língua Portuguesa II 2° 80 03 Noturno

Metodologia da Pesquisa Científica 2° 80 03 Noturno

Psicologia da Educação II 2° 80 03 Noturno

Alfabetização e Letramento I 3° 80 10 Vespertino

Didática 3° 80 10 Vespertino

Formação Continuada de Professores 3° 40 10 Vespertino

Planejamento e Avaliação da Aprendizagem 3° 80 10 Vespertino

Políticas Públicas da Educação 3° 80 10 Vespertino

Alfabetização e Letramento II 4° 40 03 Noturno

Atividades Práticas IV 4° 80 03 Noturno

Currículos e Programas de Ensino 4° 80 03 Noturno

Educação Inclusiva 4° 80 03 Noturno

Educação Psicomotora e Ludicidade 4° 80 03 Noturno

Língua Brasileira de Sinais - Libras 4° 40 03 Noturno

Estágio Curricular Supervisionado I 5° 100 10 Matutino

Estudo dos Distúrbios da Fala, da Linguagem
e da Aprendizagem

5° 40 10 Matutino

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da
Língua Portuguesa

5° 80 10 Matutino

Fundamentos Teóricos e Metodológicos de
Artes

5° 80 10 Matutino

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da
Educação Infantil

5° 80 10 Matutino

Fundamentos Teóricos e Metodológicos de
Geografia

5° 80 10 Matutino

Práticas Pedagógicas e Administrativas 5º 40 10 Matutino

III. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A Faceli reserva-se o direito de alterar as datas de realização das aulas de
adaptação ou dependência previstas neste edital, por motivos fortuitos ou de força
maior, a critério da própria Faculdade. Em quaisquer desses casos, a Faceli
responsabiliza-se por dar ampla divulgação às alterações feitas, com a devida
antecedência.

3.2 Outros esclarecimentos e informações poderão ser obtidos na Secretaria
Acadêmica ou na sala da Coordenação de Cursos.

 3.3 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Direção Acadêmica da
Faceli.

Linhares, 15 de fevereiro de 2017.

(Original Assinado)

Profª. Esp. Renata Alves Batista Basso
Diretora Acadêmica da Faculdade de Ensino Superior de Linhares – Faceli

Estágio Curricular Supervisionado II 6º 100 10 Vespertino

Estágio Curricular Supervisionado IV 8º 50 03 Noturno

Trabalho de Conclusão de Curso II 8º 80 03 Noturno